KAT. KOMP.

18263

I

Mag. St. Dr. | P

Sacht

immatriculum

Obsacti

Przyemski, Castell. Gneuenig.

PANEG. et VITAE

Polon. 4<sup>o</sup>

N<sup>o</sup>. 745.

# PARENTALIA.

SUPER IMMATVRVM OBITVM,

Illustriſſimi & Magnifici Domini,

## D. A D A M I

OLBRACHTI,

PRZYIMA

PRZYIEMSKI,

CASTELLANI GNESNENSIS, RE-  
GN. POLONIÆ, SENATORIS,

COMITIS GORCENSIS, LIBERI BA-  
RONIS OSSIEGNENSIS, CIVITAT:  
RAVICZENSIS, & IN SIERAKOWO

Domini Hæreditarij &c. &c.

E viuis, cum ingenti, totius Sarmatia, dolore & de-  
ſiderio, 28. die, Mensis Iulij, Anno CHRISTI,  
1644. placide ſublati, conſcripta.

AB

A. R. N. C. & T. P.

Plin: Lib: 3. Epist: 18.

Laudarè optimum Dynastam, ac per hoc, è speculâ,  
lumen posteris, quod sequantur, ostendere: pluri-  
mum utilitatis habet: arrogantie nihil.

18263.I

**S**VBSISTE HIC P A V L V L V M , L E C T O R  
B E N E V O L E , E T L E G E S E -  
Q V E N T I A .

**N**TER alios labores, quibus vi-  
tæ humanae cursus, conficitur, non  
minimus est, is, qui passim in mu-  
niendis arcibus collocatur, & mi-  
litum receptaculis, quibus ab incursu ac  
direptione hostium, corpora ac bona ci-  
uium, quauis ratione defendantur. Cui  
prudentia & curæ, tuendorum corpo-  
rum, ab hoste externo, utinam responde-  
ret studium & meditatio, repellendi illius,  
qui eum mortalibus, immortale bellum  
gerit! nunquam tot animæ, in tristissimos  
diaboli laqueos, inciderent, ac miseran-  
dum in modum, perirent. Iam tanta, in  
hominum mentibus, radices egit securi-  
tas, ut inter maximas hostiū crudelissimo-  
rum copias, inter infinitas, vitiorū, machi-  
nas, pleriq; sine muris, sine turribus, sine  
vullo apparatu, & excubijs, tanquam En-

dymionis somno, oppressi iaceant. Quo  
quid ineptius, quid periculosius, dici aut  
fingi potest? Perturbatissima certò est  
tranquillitas, vbi corporis domicilium,  
contra hastas & ballistas, clausum, septum;  
& munitum est: animus vero domesticis  
hostibus, semper patet, ab ijsq; oppugna-  
tur quotidie & expugnatur.

Quod si alterutrum omittendum sit:  
quanto satius fuerit, ad arcendos eos, qui  
animæ insidianter, castellū erigere, quam  
qui corpori? Enimuero, quām fragilia sint  
ciusmodi propugnacula, quid attinet di-  
cere? plurimarum arcium, quæ olim vali-  
dissimæ habitæ sunt, cadauera hodie, ar-  
gumento sunt, nullum vspiam reperi lo-  
cum inexpugnabilem. Ingens iacet Ili-  
um: iacet Corinthus, quæ perpetuitatem  
consequentis temporis, sibi certō pollici-  
ta fuerant: tum valde, quām multi Reges  
potentissimi, ex turrium culmine, in hosti-  
um vincula, tracti sunt: exercitusq; Ro-  
manus, muros Hierosolymitanos transuo-

lauit

lauit. Atq; vt maximè , arces munitæ , ad  
ferendam obsidionem, sint latebræ, impe-  
tumque hostilem, ad tempus sustineant,  
mortem tamen excludere nequeunt , quæ  
nec ad concendenda turrium fastigia, sca-  
lis indiget: nec ad diruendos muros ariete:  
sed, vt Poëta canit, æ quo pulsat pede, pau-  
perum tabernas, Regumq; turres, eosq;  
ex augustis palatijs, in angustas admodum  
domos coniicit. Rectius igitur faciunt, &  
melius sibi consulunt, qui ante omnia, de  
profugio animæ, sunt solliciti: Id quod fe-  
cit, Illustrissimus & Generosissim⁹ Domi-  
nus, D. ADAMVS OLBRACHTVS  
à Przyima PRZYIEMSKI, ex per an-  
tiqua & Illustri PRZYEMSCIORVM  
familia, oriūdus, Patre Illustrissimo & Ma-  
gnificentissimo, D. ANDREA de Przy-  
ima PRZYIEMSKI, Castellano Gne-  
snensi, postea Curiæ Regni Marschalco, à  
quo à primo lacte, in auita Catholica Ro-  
mana Religione, educatus & informatus  
est, vt vbi primùm agnoscere, insidias ho-

stium ac furores cœpisset, mox de tali  
præsidio cogitaret, quod conuenientissi-  
mum & vitæ saluberrimum videbatur. Si-  
mul ac defunctus noster HEROS, ad ca-  
pescendam disciplinam fieret habilis;  
ad virtutum & literarum studia, fideliter  
ductus est, ac feré, in ipsis, quod aiunt,  
crepundijs, subsecuturæ vitæ documenta  
præclara edidit. Quemadmodum enim,  
frustra afflatur cinis, omnis scintillæ ex-  
pers, sed fauilla intùs sit, necessè est, quæ  
flando excitanda & in flammam erigenda  
est: sic licet interdum, natura, studio mol-  
lita, cultum ingenij admittat, & discendo,  
conandoq; augeatur: ut plurimùm tamen,  
opera, luditur in ijs, qui ad præclara qui-  
dam & magnifica, à præceptoribus insti-  
tuuntur, repugnante autem natura, pro-  
gredi, ad altiora nequeunt, verùm, ut ait  
Pindarus, ad viuacem nominis famam,  
contendentes, silentio sepeliuntur.

Progressæ ætatis Dynastæ, plurimùm  
commodauit, fidelis institutio, Reueren-  
dorum

dorum Dominorum Patrum, Societatis  
IEsv, Virorum, extra inuidiæ aleam, do-  
ctissimorum, qui linguarum perpurgata  
vitilagine, omniq; detersa barbarie, per  
vniuersam Europam, suos habent lauda-  
tores. Reuered: PP. igitur, de quibus di-  
xi, fidelis ductu, Dominus PRZYIEMSKI  
ad virtutem, & per virtutem, ad summa il-  
la, quæ in hominem cadere possunt, pro-  
uectus est. Nam cum amplissimam gloriæ  
possessionem, sibi à maioribus relictam a-  
nimaduerteret: eam, non modo amittere,  
sed reddere ampliorem, familieq; digni-  
tatem & splendorem propagare, ad po-  
steros, vnicè studuit. Ac primum quidē,  
pubertatis annos, emensus, ne in expert⁹  
rerum, locorum atq; hominum, aliquan-  
dò, capessere videretur Rempublicā, pro-  
fectionem adornauit, ac potissimum ele-  
git, aulam, Diui SIGISMVNDI III. Po-  
loniæ ac Sueciæ Regis Augustissimi, feli-  
cis recordationis, in quâ, mores & discri-  
mina personarum, ingenia Principum,

ordi-

ordinem pugnarum, & imperatoriam il-  
lam scientiam, instruendi aciem, addisce-  
ret. Cuius etiam castra, secutus est, & mi-  
litauit ad Choćimū, aduersus hostem per-  
petuum & infestissimum, Crucis Christi,  
cui nulla voluptas maior oboriri potest,  
quam si igne, ferro, & cruenta impressio-  
ne, vrbes, oppida, castella, pagos, domos-  
que Christianorum, deuastari: filios, in  
conspectu parētum truculenter iugulari:  
matronas ac puellas, turpitè stupratas,  
creduliter necari: viros, non solum robu-  
stiores, sed & senio debiles & canitie ve-  
nerabiles, omni suppliciorum genere, ma-  
ctari: ipsa denique altaria & Sanctissimi  
Numinis delubra, impiè conspurcari vi-  
derit. Contra talem, Christi & Christia-  
norum hostem, HEROS noster PRZYIEM-  
SCIVS, arma sumpsit, tum, vt ipsius furori  
obfisteret: tum etiam, vt usum armorum, à  
peritissimis Ducibus, cognosceret; si forte  
ita res ferret, vt ars sclopetaria, tormenta-  
ria & sagittaria, quam exercitationibus

ludicris

ludicris, antea sibi comparauerat, in conflictibus serijs, foret adhibenda. Finito bello, & impetrata à Regia Magestate dimissione, Przyiemscius, in Patriam reuersus est, & cum iam innotuisset, in castris metandis solertia, in causis diiudicandis, æquitas: in dandi consilijs, prudentia, omnium suffragijs, annuente S. Regia Magestate, primum Metator Castrorum: deinde, Castellanus Gnesnensis & Regni Senator, constitutus est: quæ officia, ita administravit, ut nec fautoribus admonendi, nec obtrectatoribus, resistendi, locum relinqueret. Quemadmodum enim, fax, in sublimi posita, simul & semel, multis caligine in erorem abreptis, aut ad prolapcionem pronis, succurrit: sic ipse, cunctis, virtutum exemplo, præluxit, ut quid iustū & æquum esset, tūm verò, quibus rationibus, Reipub: ruina, vitari posset, nullo negotio cernerent. Nam, cum subditi, in gubernatione, animum, quasi per rimulas introspiciant: & qui Imperio maximus est,

idem maiors fit exemplo: ut recte dixit, Pa-  
terculus: adeò invictum se à vitijs præsti-  
tit, vt (quantum imbecillitas humana pa-  
titur) vita eius esset, tanquam imago quæ-  
dam, integratatis ac virtutis. Cæterum,  
ita hic vixit, vt nec insolentia tumida, nec  
timida inertia ac voluptati, esset deditus:  
sed omnibus conspicendum sese exhibe-  
ret, & tranquillum, sine desidia, & glorio-  
sum, sine superbia. Ita in ipso, humilis mo-  
destia, cum magnanimitate Heroicâ, ami-  
ce & laudabiliter concertarent. Porro li-  
lustrissimus, per vniuersum vitæ tempus,  
ad Religionis innatae & Pacis tranquillæ,  
procurationem ac defensionem natus fu-  
isse, visus est: sic gubernationē suam, cum  
fundationib⁹ Monasteriorum non solum Pa-  
trum Franciscanorum, sub regula strictio-  
ris Obseruantiae, in ciuitate sua Ossie-  
czensi, verum etiam Fraternitatis S. Ro-  
sarij, Ord: Parr: Dominicanorum in Gor-  
censi, & S. Scapularis in Ossiecznēsi, præ-  
dictis suis Hæreditarijs Ciuitatibus ma-

ximo omniaum Catholicorū applausu con-  
spectiorem reddidit: deinceps quoq[ue] ita  
se gessit, vt antē omnia semper sollicitus  
esset, v[er]terius de propaganda sanctissima  
religione, actum demum iucunde viuere  
videretur, cùm prospexit Ecclesiæ Ca-  
tholicæ, hoc est: non solum ad huius mun-  
dī famam, sed ad ipsum cælum, sibi scalam  
applicasset, verum enim, ex libro sapien-  
tiæ, de sapientia cælesti, dicere poterat:  
Ego hanc exquisui, à iuuētute mea: hanc  
mihi assumpsi, in Sponsam & amator sum  
formæ illius. Hanc suam Sponsam, serio  
semper ac deuote tractandam, commen-  
dauit ijs, qui ad SS. Sacramēta in Ecclesijs,  
suæ ditionis, fuerunt constituti, nec aut  
vlla re magis oblectatus est, quam si audi-  
ret, recte in templis administrari sacra: aut  
vlos sumptos fecit libentius, quam qui ad  
Catholicam Religionem propagandam,  
impenderentur. Proxima cura fuit, vt,  
quæ Rempubl: spectabant, responderent  
prioribus, quandoquidem omnia consilia,

retulit ad subditorum pacem, quæ vna, secundum Poëtam, est triumphis innumeris potior. Eaque sublata, idem est, ac si obstruatur fons ille, vnde ad subditos omnes, omnium bonorum copia defluit. Scite autem Athenis, Pacis quondam simulachrum fuit positum, teste Pausania, gestans filium Plutum: quo innuere voluerunt homines sapientissimi, opes (quibus Plutum, antiquitas præfecit, quod ex imis terræ visceribus eruantur) tum demum reperiri, in Rebus publicis, si pax, à Poëta, merito aurca denominata, in ijs efflorescat: si quis forte excipere malit, Martis filios istos, quibus sola est voluptas, viuere ex rapto, quos suo genio & ingenio, relinquimus. Sicuti autem Illustrissimus Dominus PRZYIEMSCIUS, in eo totus fuit, ut cum vicinis & exteris, omnis prosperitatis parentem, aleret Pacem: sic gentem, fidei & protectioni suæ concreditam, non aliter, ac bonus pater, vnicam filiam, in sinu suo complexus est, eamque, tam domi, quam foris, fouit, auxit, &

xit, & quibuscumq; potuit; orhamentis cu-  
mulauit. Nihil hic fingo, nihil do aurib;  
bus illius, qui hæc non audit: aut si audiat,  
fingenti commodare nihil potest; memo-  
ria in medio est; eam quilibet consulat: re-  
periet illum, tantum absuisse à tyranide,  
ut non solum apud suos subditos, amabi-  
lissimum illud antiquissimorum Dynasta-  
rum nomen, P A T E R P A T R I Æ, quod  
nonnullis inique admodum tributum est,  
crebrò iteratum, experiretur; sed finitimi-  
ctiam populi, vicinis suis, Dominum adeo  
clementem, inuiderent.

Cæterum Illustrissimus Noster, matu-  
rus ad Coniugium, matrimonium inijt, &  
nuptias celebrauit cum virginetali, quam  
ob corporis, animique dotes admirabiles,  
cum sacris literis, ESTHERAM, dixe-  
ris, vel si quid fæminarum Illustrium gene-  
re, ESTHERA, fuit religiſor, ZO-  
PHIA GRZYMVL TOWSKA: Me  
dicere animaduertis Lector; Heroinam  
illam, quæ edita, patre Illustrissimo IA-

NVS-

NVSIO GRZYMWTOWSKI  
Castellano Bydgostiensi, Capitaneo Srzdensī &c. quæ antiquam & venerandam nostram Catholicam religionem, sincere & fideliter coluit: sacra templa ædificari ac refici curauit, magnifice & euidenter: pauperes sustentauit, ægrosq; recreauit, laute & liberaliter: mariti curas, leniit iucundè & prudenter: subditos amplexa est sedulo & amanter: ex omnibus deniq; dictis & factis, mentis purissimæ, emisit radios. Verum & hæc curarum requies ipsius Magnificentia subtracta est, quando splendidum illud sydus Poloniæ, occidit & vxor generosissima, Maritum, cuius animū, solis instar, illuminauerat, densissimis mærorum nubibus, immersum reliquit. Non mirum, si Illustriss. Dominus, cum Iobo exclamauit: Sagittæ Domini in me sunt: & ex Diuo Augustino, ciulauit: Heu! de quanto bono, in quantū malum decidi. Verum, qua fuit animi magnitudine, mox procul dubio, addidit ista:

Certus

Certus sum, quod vita nostra, non temera-  
riis motibus agatur, sed a te, Domino Deo  
nostro, disponatur & gubernetur. Tuigi-  
tur Domine exterius flagella irrogas, da  
intus indeficientem patientiam. Dedit  
certe misericors Pater, ut a luctu acerbissimo,  
Illustriss: Dominus Castellanus pau-  
latim auocaretur, & mentis ipsius ægritu-  
do, si nō sanaretur penitus, magna tamen  
ex parte leuaretur. Quam ad rem, non  
parum opis tulit, tum ortus nitore & amæ-  
na corporis dignitate, tum etiam eximia  
animi pietate & virtute præstantissima  
Virago, DOMINA ANNA CON-  
STANTIA, Illustrissimorum Parentū,  
DOMINI SIGISMUNDI de GRV-  
DNA GRVDZINSKI, Palatini Cali-  
siensis, & DOMINÆ ANNÆ OPA-  
LINSKA, filia, quæ pronuba DEI cle-  
mentia, DOMINO PRZYIEMSCIO,  
nupsit, & venustissima gratia, animum hu-  
ijs transtulit, ad iucundiora, fecitque ut  
memoria doloris veteris, noua lætitia ex-  
pellere.

expelleretur. Neque coniugium hoc ste-  
rile: fuit: Felicitatis enim, cælitus promis-  
sæ, prolem laudabilem protulit, Genero-  
sissimam Hæroinam, SOPHIAM, quæ,  
nuptijs data, Illustri & Magnifico Domino,  
ALEXANDRO à STEMBERK  
KOSTKÆ, Beati nostri, STANISLAI  
KOSTKÆ, agnato: quæ ab ipso vitæ li-  
mine, tantam & naturæ bonitatem, &  
mentis generosæ integritatem omnibus  
conspiciendam exhibuit, vt ad huc omnis  
ditio, eiusdem pietatem & clementiam, ad-  
miretur. Proinde eximie & beneuole Le-  
ctor, intellexisti, me recensente, Illustris-  
simi D. PRZYIEMSKI laudabilis iu-  
uentutis integritatem, memorabilem ma-  
trimonij felicitatem, admirabilem totius  
vitæ integritatem. Accipe nunc paucis  
exoptatam mortis tranquillitatem. No-  
uerat Dominus Castellanus ex Diuo Au-  
gustino & Basilio: Deuotam orationem,  
esse oranti subsidium: DEO sacrificium,  
Diabolo supplicium. scutum in nocturnis